
KRAJINY V BRNĚ 
LANDSCAPES IN BRNO 

Mr. Martin Ander 
Náměstek primátora města Brna  

Deputy Mayor of the Statutory City of Brno 



ÚZEMNÍ PLÁN  

MĚSTA BRNA 
Plán využití území  



ÚZEMNÍ PLÁN  

MĚSTA BRNA 
Urbánní a krajinná osnova 

Zelené klíny a krajinné komplexy 
 nezastavitelná území města 

Zelené horizonty 
 linie nenarušitelné výstavbu nadzemních 

objektů 



ÚZEMNÍ PLÁN  

MĚSTA BRNA 
Síť městské zeleně 

Složky 

Plochy lesů 

Krajinná zeleň 

Městská zeleň 

Biocentra 

Biokoridory 

Vodní toky 

Studánky 

 

Ochranné režimy 

Zvláště chráněná území 

Natura 2000 

Významné krajinné prvky 

Přírodní parky, chráněné krajinné oblasti 

Plochy nejvýznamnější zeleně 

Chráněné plochy veřejných pohřebišť 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 
Přehled ploch zeleně 

 

Zelené plochy 
 
Plochy městské zeleně 

 

Městské parky 

Rekreační parky a areály 

Zelené plochy hřbitovů 

Ostatní plochy městské zeleně 

Celkem 

Nárůst 

 
 

Plochy krajinné zeleně 

Plochy zeleně krajinné rekreační 

Celkem 

Nárůst 

 

Stabilizované plochy 
(ha) 

 

Nárůst  
(ha) 

 

Celkem 
(ha) 

 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 
4 typy ploch zeleně 

Městské a rekreační parky 

Biocentra a přírodní oblasti 

Plochy zeleně v plochách bydlení 

Průběžné zelené pásy, které slouží 

pěším, cyklistům i přírodním procesům 

Úkol územního plánu: 

 

Komplexní systém městské 

zeleně, který poskytne 

atraktivní a příjemné 

městský prostor i okolí všem 

obyvatelům 

 

 

 

 



Zelené plochy v obytných zónách 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 

Začleňování ploch zeleně podle 

územního plánu  

Zeleň mezi rodinnými domy 

Zeleň mezi bytovými domy 

Zeleň mezi bytovými domy 

Zeleň mezi rodinnými domy 

Zeleň ve vnitrobloku 



Městské parky a velké rekreační oblasti 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 

Začleňování ploch zeleně podle 

územního plánu  

Park Konečného náměstí 

Park Pod Plachtami 

Nádrž Chrlice – první část velké 

rekreační oblasti na jihu města 

Park Tišnovka – založen na 

opuštěné železniční trase 

Rekreační park Brno – jih 

sportovní areály, minizoo, golfové 

hřiště, baseball, cyklo a inline stezky 

Brno – Jih - koupací biotop s 
kořenovou čističkou vody 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 

Začleňování ploch zeleně podle 

územního plánu  

pěší chodníky 

cyklistické stezky a inline trasy 

lokální a regionální biokoridory jako komponenty územní 

ekologické stability 

průběžné zelené pásy znásobují rekreační kapacitu města 

Hlavní zelené koridory vedou podél 

řek Svratka a Svitava , dále pod jejich 

soutokem jako Mezinárodní zelená 

stezka Brno – Vídeň  

Průběžné zelené pásy 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 

Začleňování ploch zeleně podle 

územního plánu  

Biocentrum Soutok 

Biocentrum leží na soutoku řek Svratky a Svitavy. Přístup k tomuto místu je 

obtížnější, ale stezka pro kola a inline brusle podél řek jsou velice oblíbené a 

využívané. V blízkosti se nachází volnočasový areál Olympie s dětským hřištěm, 

lezeckou stěnou, vodními prvky a další inline dráhou.  

Biocentrum Cacovický ostrov 

 

nedávno vybudované 

biocentum na ostrově 

vytvořeném řekou Svitavou a 

bývalým mlýnským náhonem 

Zvláště chráněná území a prvky územní ekologické stability Územní systém ekologické stability 
Biocentra, biokoridory a interakční prvky slouží rostlinám a živočichům k životu, 
rozmnožování a migraci. Pokud je tato síť spojitá, slouží k podpoře ekologické 
stability v území. Na těchto plochách je výrazná ekologická funkce 
podporována na úkor rekreační. 



ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 

Nový koncept hřbitovů 

Hřbitov Maloměřice 

Hřbitov Komín byl 

obnoven na základě 

snah místních 

obyvatel a nyní 

Územní plán počítá s 

jeho rozšířením 

Park Marie Restituty 

na místě bývalého 

hřbitova Husovice 

Ústřední hřbitov 

Park na místě bývalého hřbitova v Bystrci 

Místní 

hřbitovy 

potvrzené v 

Územním 

plánu  

                                       

Rozsáhlé 

hřbitovy 

(Ústřední 

hřbitov, 

Hřbitov v 

Židenicích) 

Lokální 

parky na 

místě 

bývalých 

hřbitovů 

 

Obnovený 

hřbitov v 

Komíně 

 

 

 

Územní plán z roku 1994 zásadně změnil předchozí koncept pohřbívání v Brně, který koncentroval pohřbívání do dvou rozsáhlých veřejných 
hřbitovů – Ústřední hřbitov a Hřbitov v Židenicích. Pouze tyto hřbitovy byly rozšiřovány, zatímco lokální hřbitovy byly rušeny. 

Nyní územní plán začal respektovat již existující místní hřbitovy, potvrdil do budoucna jejich existenci a kde to bylo možné, zajistil jejich rozšíření.  
Tento nový koncept přinesl obyvatelům Brna lepší podmínky v této oblasti a podpořil jejich příslušnost k místu a komunitě. 

Některé místní hřbitovy byly transformovány v parky a další plochy zeleně.  



Klíčový princip: 

ochrana a obnova přírodních a 

krajinných hodnot 

 

Koncept nového územního plánu: 

 

následuje a rozvíjí urbanistický koncept 

stávajícího územního plánu 

 

je konzistentní s návrhem budoucího 

rozvoje města ve 3 alternativách 

 
alternativy se liší v míře rozvoje a rozvržení 

funkčních ploch 

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN 
Koncept  centrum města 

přestavbové území 
hlavní směry rozvoje města 
vedlejší směry rozvoje města 



Klíčové principy: 

 

Dopracování zelené sítě 

 

Zelené plochy součástí 

každé funkční plochy 

 

Pro jednotlivé funkční 

plochy bude procento 

zelených ploch dáno 

povinně 

 

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN  
Plochy zeleně 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
Zadavatel: statutární město Brno 

 soutěž byla otevřená a anonymní 

 účastnilo se 21 pracovních týmů bez nároku na honorář 

 jejich totožnost byla odhalena až po konečném rozhodnutí poroty 

Složení poroty: 

Aleš Burian – předseda poroty, architekt a urbanista, spoluzakladatel kanceláře Burian-Křivinka 

Martin Ander – místopředseda poroty - působí ve funkci náměstka primátora pro rozvoj města 

Susan Kraupp - rakouská architektka a urbanistka 

Emmanuel Jalbert – francouzský krajinářský architekt a urbanista, ředitel ateliéru In Situ paysages et urbanisme Jalbert et associés  

 Michal Palaščák – architekt a urbanista, studio agparchitekti 

Klára Stachová - Krajinářská architektka, vede vlastní ateliér KRAJINKA 

Antonín Tůma - Odborník na vodní hospodářství, ředitel pro správu povodí v rámci Povodí Moravy 

Filip Chvátal - člen Komise pro strategické a územní plánování a komise dopravy Rady města Brna 

Petr Kunc - místostarosta městské části Brno-Židenice pro oblast územního plánování, dopravy a životního prostředí 

Pavel Jura - Brněnský architekt a urbanista 

Petr Bořecký - zastupitel města Brna a městské části Brno-střed 

ŘEKA PRO OBYVATELE – VOLNÝ ČAS - PŘÍRODNÍ FENOMÉN – PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA  



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 

Kolonáda s volným přístupem k vodě – nový prostor 
pro volnočasové aktivity v městském prostředí 

Autor : Ivan Ruller;  
spolupráce: Václav Čermák, Miroslav Korbička, Miloš Trenz, 
Petr Valíček (Brno, Česká republika) 

1. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 

Autor : Ivan Ruller;  
spolupráce: Václav Čermák, Miroslav Korbička, Miloš Trenz, 
Petr Valíček (Brno, Česká republika) 

1. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY 

SVRATKY 

Autor : Ivan Ruller;  
spolupráce: Václav Čermák, Miroslav Korbička, Miloš Trenz, 
Petr Valíček (Brno, Česká republika) 

1. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 

Autor : Ivan Ruller;  
spolupráce: Václav Čermák, Miroslav Korbička, Miloš Trenz, Petr 
Valíček (Brno, Česká republika) 

1. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 

jasné rozlišení mezi charakterem levého a pravého břehu.  

návrh posiluje identitu místa 

propojení s městem se odehrává v druhém plánu pomocí dalších intervencí a formulací nových veřejných prostorů.  

2. CENA 

Autor: bauchplan ).( /  
spolupráce: Kay Strasser, Fernando Nebot Gomez, Eleni Boutsika-Palles, Štefan Zifčák (München, 
Deutschland) 



Autor: bauchplan ).( /  
spolupráce: Kay Strasser, Fernando Nebot Gomez, Eleni Boutsika-Palles, Štefan Zifčák (München, 
Deutschland) 

NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 2. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
2. CENA 

Autor: bauchplan ).( /  
spolupráce: Kay Strasser, Fernando Nebot Gomez, Eleni Boutsika-Palles, Štefan Zifčák (München, 
Deutschland) 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 2. CENA 

Autor: bauchplan ).( /  
spolupráce: Kay Strasser, Fernando Nebot Gomez, Eleni Boutsika-Palles, Štefan Zifčák (München, 
Deutschland) 



CONSEQUENCE FORMA / Janica Šipulová, Martin Sládek, Petra Buganská, Iva Tomková;  
DJAO-RAKITINE / Irène Djao-Rakitine, Chun Wing Fok, Hortense Blanchard;  
JV PROJEKT VH / Jiří Vítek, Michaela Vacková (Brno / London, Česká republika / United Kingdom) 

3. CENA 

NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 

návrh podrobně řeší otázku protipovodňových opatření 
hledá nové vazby v území a způsob jejich propojení v místě řeky 

nabízí zajímavé náměty nových veřejných prostorů 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
3. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
3. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
3. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
3. CENA 



NÁBŘEŽÍ ŘEKY SVRATKY 
3. CENA 



REKREAČNÍ VYUŽITÍ ŘEKY SVRATKY 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
Thanks for your attention 
 


